Quis post.] Sic vitis inducitur à Ioathan 9. Iudicum respondens cæteris arboribus, quum ipsam vellent reginam suam creare: deseramne meum mustum, quod Deo & hominibus lætitiâ dare solet, vt in cæteras arbores imperium habeam. In hoc tamen exemplo ne putes Deum portione vini egere: sed híc τὸ Deum μεθονομικῶς sumendum pro sacrificij Deo factis, vbi vinum libabatur, quod quum fiebat, canebatur: vnde illa exhilaratio duplex fuit. De ori-

De origine talium apologorum, Deo volente, epistolâ 10. dicitur.

At ne quis.] Immoderatus autem vini potus sic notatur à sapienti Hebræo cap. 20. Prouerb. vinum hominem irrisorem fecit, & ceruicia seditiosum, quisquis eo delectatur, non sapit. Idem Sapiens cap. 31. eiusdem libri præscribit, quibus portio vini debeatur: Date, inquit, siceram merentibus, & vinum iis, qui amaro sunt animo: bibant & obliuiscantur egestatis suæ, & doloris sui non amplius recordentur. Ex hac sententia infinitè γῶμαι & ἀποφθηγmata tam Græcorum quàm Latinorum emanarunt: quæ postea ex obseruatione & consideratione eorum, qua vel fiunt à temulentis, vel quæ ipsis accidunt, conscripta sunt.

Eubulus apud Athenæum lib. 2. de natura disputans inter alia docet; sapientes sibi tres cōstituisse crateras, vñ sanitatis, alterum voluptatis, tertium somni, reliquos omnes furoris. Apuleius è dicto cuiusdā sapientis super mensam celebris idem cōfirmat, prima cratera pertinet ad sitim, secunda ad hilaritatem, tertia ad voluptatē, quarta ad insaniam.

Hinc Anacharsis, κρημίνης κρατήρ ἔφεστι ὁ μὲν ἀρωγὸν ὑγίαιας πίνεται ὁ δὲ δὲ τερπὶνὶ δὲ δὲ τέρψις ὁ δὲ τερπυλῶν ὁ δὲ τερπυλῶν primus cratera infusi vini bibitur ad sanitatē; alter ad voluptatem; tertius ad contumeliam; quartus ad insaniam. Huic subiecit alteram obseruationis & sanationis causā, Ερωτηθεὶς πὸς αὐτὸς μὴ μεθυσκοίσο, εἰ δὲ ὄρῳν; ἐφθ, ἰπὸς μεθύοντος, οἷα ποιῶν interrogatus, quoniam pacto posset quis ebrietatem vitare, si, quod ebrj faciant, spectet, respondit: οἷον γὰρ αὐτῶν ποῖος δὲ πῶρον, vinum enim est hominis speculum. Sic Plato iratis & ebris consulebat, vt in speculo vultus suos contemplantur, & perspectā deformitate vitia fugerent: quod secutus Demea Terentianus Act. 3. Sce. 3. ver. 61. dicebat: deniq; inspicere, tanquam in speculum, vitas omnium iubeo, atque ex aliis sumere exemplum sibi: quale exemplum quum Spartiatis veteribus non suppeteret ad institutionem adolescentum, Iotas seruos ad hanc intemperantiā malè impellebant: quò facilius dederēt pueros & adolecētes ab huiusmodi turpitudine: quæ tamen nō admittenda erat, vt inde emendatio fieret: non secus, atq; seditio non concitanda est inter ciues, vt prudentia & fortitudo magistratus illustretur: nec periculum maris procellosi subeundum, vt virtus Naucleri arguatur: nemo deniq; hac specie boni cōsequentiis quicquam mali debet aggredi. Illinc quoque Theognis, quod non ita multo abhinc tempore Heralthospitaliis in moralem disciplinā prælegi Bellebati,

Ei πόμα, πινὴς θυμοφθόρου ἢ μελεδόνου
Οὐδ' αὐτῶν ἐχθρῶν οἷ με λέγουσι κακῶς.
Si bibero, paupertatem animi pestem non curo,
Neq; homines inimicos, qui de mea fama detrahunt.

Idem de immoderata vini potione; Οὐδ' αὐτῶν ἐχθρῶν οἷ ποτὸν μέτρον, ἐκ ἔπι κείνῳ Τῆς αὐτῶν γλώσσης καί τερον, εἰ δὲ νόσ, Sed qui excesserit modum potionis, non amplius ille Habet in potestate linguam, nec mentem.

Tales huius intemperantiæ effectus vide in Epist. 5. lib. 1. ad Torquat. ad hæc verba: Quid non ebrietas designat. Subiiciam præterea interpretationem illius Latinam, quod Scholia Eustathij in Odyss. 2. vers. 3. Αζηχὲς φαγέμεν καὶ πίμεν &c. de Iro narrat, qui solebat ἀγλαπαύτως, id est, indefinenter comedere & bibere, &c. Sciendum, ait interpretes, assidue ac multum comedere, non admodum multos perdidisse, sed assidue ac multum bibere, infinitos: quorum vnus etiam magnus Alexander fuit: quod tamen Plutarchus nominatim non scribit in ipsius vita. Narrat quidem sub initium ad verba, Αλέξανδρον δὲ ἢ θερμότης τῶ σώματος, ὡς εἰκεν, καὶ πολὺν καὶ θυμωδῆ παρῆχον, id est, Alexandrum autem calor corporis vinosum & iracundum reddidit. Idem ad finem Historiæ refert ex Aristobulo, eum

in paroxysmo febris bibisse vinum, & ex eo in phrenesin incidisse: deinde die mensis Dælij decimo decessisse. Ibidem Eustathius scribit, quemadmodum δὲ χουῆσσαν ἡσυχίας, id est, ingens poculum exhausserit egregie propinans Proeta Macedoni, atque ex eo in cervical reclinatum agrotasse, atque post obiisse.

Monet.] Ex obseruationibus Grammaticorum huic verbo ita conuenit cum hortari, quòd vtrumque habeat auctoritatem rationibus idoneis persuadendi: sed per hoc ostenditur, quid boni euentus, si id fiat, quod suadetur, futurum sit: qualis est hortatio patris ad filium Horatium Satyrâ 4. lib. 1. Monendi autem verbo, quid mali, ni fiat, declaratur: vt illa leniter fiat: sed monitio feuerè. Sicut constat ex hoc Senecæ loco lib. 1. cap. 14. de Clementia: Quod ergo eius principis officium est? quod bonorum parentum: qui obiurgare liberos nonnunquam blandè, nonnunquam minaciter solent, aliquando admonere etiam verberibus: vnde Cicero aliis, qui pueros errantes leuiter percutiunt, transfudit ad obiurgationem Attici in seipsum, Epistol. 1. lib. 2. ad Atticum, Quod me quodam modo molli brachio de Pompeij familiaritate obiurgas, nolim ita existimes, me mei præsidij causâ cum illo coniunctum esse. Itaque adhibenda est ratio, vt monitio careat acerbitate, & obiurgatio contumeliâ, vt ait Cicero in Lælio: vnde factum est, vt monere & monitio pro obiurgare & obiurgari sumantur. Sed hæc monendi vis aliquantò leuatur compositione verbi, admonere. Hic tamen locus Epist. 4. lib. 10. ad famil. videtur contrarium subindicare: Quare, si aut aliter sentirem, cerè admonitio tua me reprimere, aut si dubitarem, hortatio impellere posset.